



## **KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

### **Tổ chức Hội thi “Cán bộ Đoàn ứng dụng CNTT giỏi” lần thứ III năm 2015**

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN tỉnh Đồng Nai năm 2015; nhằm tiếp tục động viên, khích lệ và tạo sân chơi bổ ích cho đội ngũ cán bộ Đoàn trong việc học tập nâng cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong công tác Đoàn và phong trào TTN tỉnh nhà. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Ban Giám đốc Sở Khoa học & Công nghệ thống nhất phối hợp tổ chức Hội thi “Cán bộ Đoàn ứng dụng CNTT giỏi” lần thứ III năm 2015, với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nhằm động viên, khích lệ và tạo sân chơi bổ ích cho đội ngũ cán bộ Đoàn trong việc học tập nâng cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của công tác Đoàn và phong trào TTN của địa phương, đơn vị.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn có điều kiện giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm kiến thức về tin học và ứng dụng công nghệ thông tin vào hệ thống tổ chức Đoàn.

- Hội thi tổ chức nghiêm túc, công bằng, tạo được khí thế thi đua học tập nâng cao trình độ kiến thức tin học và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin của Đội ngũ cán bộ Đoàn.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:**

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tháng 6/2015

- Địa điểm: Trường Trung cấp Nghề 26/3

#### **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG:**

- Các Ban và Văn phòng Tỉnh Đoàn: mỗi Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn cử 02 đồng chí, riêng văn phòng Tỉnh Đoàn cử 03 đồng chí (tổng số 15 đ/c).

- Các huyện, thị, thành Đoàn: mỗi đơn vị cử ít nhất 05 đồng chí là cán bộ Đoàn chuyên trách tại cơ quan huyện, thị, thành Đoàn (tổng số 55 đ/c).

- Các đơn vị Đoàn trực thuộc: mỗi đơn vị cử ít nhất 03 đồng chí là Bí thư, Phó Bí thư hoặc UVBTV Đoàn tương đương cấp huyện. Riêng Đoàn Quân sự tỉnh cử ít nhất 03 đồng chí là cán bộ Đoàn, đoàn viên trực thuộc Đoàn Quân sự tỉnh; (48 đ/c).

- Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh: mỗi đơn vị cử 01 đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn (tổng số 171 người).

- Số lượng: Khoảng 289 người

## **IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:**

### **1. Phần thi cá nhân.**

#### **1.1. Nội dung thi:**

- *Thi trắc nghiệm:* (Thời gian: 20 phút)

Kiến thức quy định trong 10 Môđun kỹ năng (Từ VI 01 đến VI 09 và VII4) của thông tư số 03/2014/TT-BTTTT và kiến thức cơ bản về ứng dụng CNTT trong nghiệp vụ công tác Đoàn.

- *Thi thực hành ứng dụng:* (Thời gian: 70 phút)

**Bảng A:** Thí sinh sử dụng các kỹ năng CNTT để viết báo cáo, thống kê, tổng hợp số liệu, đánh giá và đưa ra giải pháp về vấn đề cụ thể trong công tác Đoàn tại địa phương, đơn vị.

**Bảng B:** Thí sinh sử dụng phần mềm ứng dụng văn phòng, xây dựng văn bản có liên quan để triển khai công việc thực tế của công tác Đoàn tại cơ sở.

#### **1.2. Hình thức thi:**

- **Bảng A:** Gồm các đồng chí chuyên viên các Ban chuyên môn và Văn phòng Tỉnh Đoàn; các đồng chí cán bộ Đoàn chuyên trách các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- **Bảng B:** Các đồng chí cán bộ Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn.

### **2. Phần thi tập thể:**

#### **2.1. Nội dung thi:**

- **Vòng 1:** Thời gian 90 phút.

Các thí sinh làm bài thi tập thể trên máy tính, sử dụng các kỹ năng CNTT (Đáp ứng 9 Môđun, Từ VI 01 đến VI 09 của thông tư số 03/2014/TT-BTTTT) để tìm kiếm, viết báo cáo, thống kê, tổng hợp số liệu, đánh giá và đưa ra giải pháp về vấn đề cụ thể trong công tác Đoàn tại địa phương, đơn vị.

- **Vòng 2:** Thời gian 10 phút.

Những bài thi đạt theo yêu cầu sẽ được Ban giám khảo lựa chọn để bước vào vòng thuyết trình. Thuyết trình bài thi trên nền Microsoft Powerpoint trước Hội đồng Giám khảo Hội thi.

#### **2.2. Hình thức thi:**

Mỗi huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc, các Ban chuyên môn và Văn phòng Tỉnh Đoàn thành lập 01 đội tuyển gồm 03 thành viên (thành viên đội tuyển là những thí sinh đã tham gia phần thi cá nhân).

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

### **1. Các giải chính thức:**

- **Bảng A:** 01 Nhất, 02 Nhì, 02 Ba, 04 khuyến khích

- **Bảng B:** 01 Nhất, 02 Nhì, 03 Ba, 06 khuyến khích

- **Tập thể:** 01 Nhất, 02 Nhì, 03 Ba, 04 khuyến khích

- Giải Nhất, Nhì, Ba được nhận tiền thưởng, cúp lưu niệm Hội thi, giấy khen của Ban Tổ chức. Riêng giải Nhất, Nhì, Ba được Ban Tổ chức đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen.

+ Giải khuyến khích được nhận tiền thưởng, cờ lưu niệm và giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi.

**2. Các giải thưởng khác:** Khen thưởng 02 tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

## **VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN.**

### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo hội thi:**

- Đ/c Phạm Văn Sáng - Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ
- Đ/c Nguyễn Cao Cường - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Đoàn.

### **2. Thành lập Ban tổ chức hội thi:**

- **Trưởng Ban:** Đ/c Lê Thị Ngọc Loan - Phó Bí thư Tỉnh Đoàn
- **Phó Ban:** Đ/c Nguyễn Văn Liệt - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

#### **\* Các thành viên:**

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy
- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đ/c Lê Phát Hiến - Trưởng Phòng Quản lý Công nghệ - Sở Khoa học Công nghệ.
- Đ/c Nguyễn Thanh Hiền - UVTV, Trưởng Ban ĐKTHTN Tỉnh Đoàn.
- Đ/c Lê Đình Hạnh - UVTV, Trưởng Ban TTHTH Tỉnh Đoàn
- Đ/c Nguyễn Hữu Hoàng - UVBCH, Phó Ban TNCN&ĐT Tỉnh Đoàn.
- Đ/c Phạm Thị Huyền - UVBCH, Phó Văn phòng Tỉnh Đoàn.

### **3. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký hội thi:**

#### **3.1. Ban Giám khảo:** gồm 10 người.

- Tỉnh Đoàn: 04 người.
- Sở Khoa học và Công nghệ: 02 người.
- Văn phòng Tỉnh ủy: 01 người.
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: 01 người
- Ban Dân vận Tỉnh ủy: 01 người
- Sở Thông tin và Truyền thông: 01 người.

#### **3.2. Tổ Thư ký:** gồm 3 người.

- Tỉnh Đoàn: 02 người, Sở Khoa học & Công nghệ: 01 người.

#### **4. Phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức hội thi:**

##### **4.1. Tỉnh Đoàn:**

- Phát động, hướng dẫn cán bộ Đoàn các cấp đăng ký tham gia hội thi.
- Phối hợp Sở Khoa học & Công nghệ chuẩn bị các nội dung tổ chức hội thi.
- Phối hợp với Trường Trung cấp Nghề 26/3 chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức tập huấn và tổ chức hội thi.
- Chủ trì mời các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo tham gia các hoạt động của hội thi.
- Thành lập Ban ra đề các phần thi.
- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Hội thi “Cán bộ Đoàn ứng dụng CNTT giỏi” lần thứ III năm 2015. Thực hiện công tác quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định nhà nước.
- Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả hội thi.
- Tham mưu danh sách đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì hội thi.

##### **4.2. Sở Khoa học và Công nghệ:**

- Chuẩn bị tài liệu và mời giảng viên giảng bài lớp tập huấn cán bộ Đoàn ứng dụng công nghệ thông tin.
- Tham gia ra Ban đề thi hội thi, Ban Giám khảo hội thi.
- Bố trí nguồn kinh phí tổ chức hội thi. Nguồn kinh phí của hội thi được sử dụng từ kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2015 của Sở Khoa học và Công nghệ.
- Phối hợp với Sở Tài chính về dự toán kinh phí tổ chức hội thi.

**4.3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông** tham gia góp ý kế hoạch tổ chức hội thi, cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.

#### **5. Nhiệm vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:**

- Căn cứ vào Kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc báo cáo với cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị để tạo điều kiện và xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Tổng hợp danh sách cán bộ Đoàn cấp huyện, xã tham gia hội thi gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thông qua Ban TNCN – ĐT Tỉnh Đoàn trước ngày **31/5/2015** (mẫu danh sách đăng ký kèm theo) và gửi danh sách tham gia hội thi qua Email: [btncndt.td@dongnai.gov.vn](mailto:btncndt.td@dongnai.gov.vn); [bantncndtdongnai@yahoo.com.vn](mailto:bantncndtdongnai@yahoo.com.vn).

#### **6. Thời gian triển khai:**

- Tháng 4/2015: dự thảo kế hoạch, lên dự trù kinh phí, thống nhất các nội dung với các Ngành liên quan.
- Tháng 5/2015:

- + Phát hành kế hoạch, thẩm định kinh phí tổ chức.
- + Hợp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.
- Tháng 6/2015: Tổ chức tập huấn và tổ chức hội thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi “Cán bộ Đoàn ứng dụng CNTT giỏi” lần thứ III năm 2015 giữa Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Sở Khoa học và Công nghệ.

**SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**  
**GIÁM ĐỐC**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Phạm Văn Sáng**

**Nguyễn Cao Cường**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (p/h);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở Khoa học và Công nghệ (p/h);
- Sở Thông tin và truyền thông (p/h);
- Sở Tài chính (p/h);
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các Ban và Văn phòng Tỉnh Đoàn;
- 26 đơn vị Đoàn trực thuộc (t/h);
- BGH trường 26/3;
- Lưu VT, Ban TNCN&ĐT Tỉnh Đoàn.

**Đồng kính gửi:**

- Ban Bí thư trung ương Đoàn (b/c);
- Văn phòng (1,2), Ban TTNTH Trung ương Đoàn (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);